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Anotace

ŠITINOVÁ, Kateřina. Rozvoj tvořivosti dětí předškolního věku prostřednictvím technik

spojených s díly výtvarného umění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 54 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je ověřit možnosti rozvoje tvořivosti dětí předškolního věku

prostřednictvím technik spojených s díly výtvarného umění. V první části práce

je prezentován současný stav poznání se zaměřením na témata dětské tvořivosti a jeho

cíleného ovlivnění. V empirické části je realizováno vlastní výzkumné řešení, rozvoj

tvořivosti je porovnán s paralelní třídou. V jedné třídě je na děti experimentálně

působeno: je s nimi realizován intervenční program (projekt obsahující prvky odvozené

z děl výtvarného umění); v paralelní třídě je realizován standardní program. Efekt

je měřen metodami pro posouzení figurální tvořivosti (Urbanův figurální test tvořivého

myšlení). Výsledky jsou zpracovány standardními postupy a diskutovány ve vztahu

k současnému poznání.
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The aim of this thesis is to prove the possibilities of developing the creativity of preschool

children through techniques associated with fine arts.The first part of the thesis contains

the current state of knowledge focused on the children creativity and targeted influence.

In the second part is realized my own research solution. The result of my research is

compared with parallel class. The first class of preschool children is influenced by the

experimental project including elements of fine arts; in the second class of preschool

children is realized standard program without any special intervention. The efect is

measured by test TSD-Z. The results are processed using standard procedures and they

are discussed in context to current state of knowledge.
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1 ÚVOD

Dětství a výchova předškolních dětí je velice důležitá, což potvrdí jistě každý rodič, učitel

i vychovatel, protože ovlivní celý další život dítěte. Každé malé dítě má soustu nadějí

a vizí, představuje si, jaké bude mít povolání, co bude dělat ve svém volném čase, jak

bude vypadat, do čeho se bude oblékat a mnoho dalšího a my dospělí si přejeme, aby se

mu jednou tyto vysněné vize splnily. Povolání, které ho bude naplňovat, mu sice

nezajistíme, ale můžeme mu darovat předpoklady, které ho k vysněnému cíli mohou vést.

Malé děti ještě nepřemýšlejí nad konkrétními postupy, co a jak vyřešit, protože nemají

dostatek zkušeností, aby se mohly rozhodovat mezi různými možnostmi přístupů. Děti se

učí experimentem, pozorováním, přemýšlením, fantazírováním. Není tomu tak, že tvořivý

člověk je tvořivý pouze ve výtvarném projevu. Tvořivý člověk aplikuje tvořivost do

všeho, co dělá, o čem přemýšlí, do přijímání a následného řešení problémů. Projevuje

se v pohybu, ve výtvarných, konstrukčních i hudebních dovednostech, a proto je důležité

si v sobě tvořivost rozvíjet a uchovávat.

Pro každé povolání je třeba, aby byl člověk jistým způsobem tvořivý, ale mnohdy si pod

tvořivým člověkem představíme pouze umělce, designéra či konstruktéra. Je možné děti

učit od umělců a mohou se stát jejich inspirací? Jsou děti schopny umění vnímat

a rozvinout tak i samy sebe? Galerie výtvarných umění nabízí atraktivní programy pro

děti, kterých jsem se zúčastnila a absolvovala jsem seminář, jak programy k přiblížení

umění dětem mohou probíhat a následně fungovat. Tyto programy v prostorách galerií

jsou pouze jednodenní. Otázkou pro mne však zůstává, zda je možné přibližovat výtvarné

umění dětem i v prostorách mateřských škol. Mohou se stát programy čerpající z umění

obsahem vyučování v mateřské škole, které je podnětné a rozvíjí tvořivost?

Abychom mohli v dětech tvořivost probouzet a rozvíjet, nejprve si definujeme, co se pod

tímto pojmem skrývá. Zaměříme se na její projevy v dětském věku, a jakými způsoby

ji můžeme rozvíjet a jaké jsou třeba k tomu vytvořit podmínky. Aby byl pro děti

rozvoj smysluplný a splnitelný, musíme respektovat specifika předškolního věku, která

budou hrát značnou roli v sestavování projektu a přístupu k dětem. Nakonec se zaměříme

na oblast seznamování dětí s uměleckými výtvarnými díly. Zmíníme si vhodné přístupy

k zprostředkování umění dětem. Ve vlastním výzkumném šetření sestavíme

a zrealizujeme intervenční projekt, který bude inspirován výtvarným uměním a výsledky
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míry tvořivosti porovnáme s kontrolní skupinou, ve které bude probíhat standardní

program mateřské školy. Oba projekty budou sestaveny i realizovány autorem práce.

Po formální stránce je práce zpracována dle citačního manuálu ČSN ISO 690

v harvardském stylu podle Biernátové a Skůpy (2011) a Firstové (2011).

2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je ověřit možnosti rozvoje tvořivosti dětí předškolního věku

prostřednictvím technik spojených s díly výtvarného umění. Bude realizováno vlastní

výzkumné šetření, ve kterém bude porovnán rozvoj tvořivosti ve dvou paralelních třídách.

V jedné třídě bude na děti experimentálně působeno intervenčním programem, který

obsahuje prvky odvozené z výtvarných uměleckých děl. V paralelní třídě bude realizován

standardní program dle programu a zvyku mateřské školy, který bude vytvářen

ve spolupráci s učitelkami dané třídy. Efekt bude měřen metodami pro posouzení

figurální tvořivosti (Urbanovým figurálním testem tvořivého myšlení). Výsledky budou

zpracovány standardními postupy a budou diskutovány ke vztahu k současnému poznání.

3 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Abychom mohli na děti správně a cíleně působit, musíme znát specifika předškolního

věku a mít na paměti jakých schopností a dovedností jsou v tomto období schopny.

3.1 Vnímání

Nádvorníková (2014) uvádí, že vnímání dítěte předškolního věku je zcela závislé na

využití smyslů. Nejvíce využívá zrak a sluch, avšak čím je dítě mladší, tím důležitější

jsou pro něj i ostatní smysly jako je hmat, čich a chuť. Děti předškolního věku mají

tendence všechny nové předměty a podněty co nejvíce pozorovat, poslouchat či si je moci

ohmatat, případně i ochutnat. Díky tomu, že nové poznání prošlo více smysly, dítě si

zpětně vybaví tento nový poznatek konkrétněji, přesněji a barvitěji. Pokud mu

nedovolíme nové podněty probádat tak, jak potřebuje, může to být pro dítě stresující.

Pro naši studii tato informace znamená, že poznatek z výtvarných děl je třeba umocnit
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vícero smysly, aby se dětem stal smysluplným a jasným a zážitek z něj se upevnil

konkrétněji a silněji.

3.2 Smyslové vnímání

Předškolní věk je citlivým obdobím k rozvoji a tříbení smyslového vnímání. Díky

dobrému vedení mohou být děti schopny rozlišit i velice drobné rozdíly v odstínech

barev, tónech hudby či rozdíly vůní a chutí. To je základem k vytváření představ, fantazie

a myšlenkových operací (Nádvorníková, 2014). Proto práce a poznání uměleckých

obrazů či architektury by z hlediska vnímání barev a tvarů neměla činit dětem problém.

Toto vnímání rozdílností je zapotřebí při poznávání abstraktních děl a dalších děl

moderního umění. Právě poznávání abstraktních děl bude proměnnou při intervenčním

projektu.

3.3 Soustředěnost

Doba soustředěného pozorování se v průběhu věku od 3 do 6 let postupně prodlužuje.

Dítě ve 3 letech vydrží u činnosti do tří minut, dokud ho nevyruší jiný podnět.

U předškolního dítěte se tato doba prodlouží zhruba na 10 minut a je schopno práci

dokončit i při působení jiného podnětu (Nádvorníková, 2014).

To značí, že pokud chceme dítě dostatečně motivovat a zaujmout, aktivity nabízené dětem

nesmí překročit výše zmíněnou časovou hranici. Pro zintenzivnění soustředěné práce dítě

nepřehlcujeme podněty, které odvádí pozornost. V intervenčním projektu proto

nenabízíme více než 2 – 3 podněty k ranní hře. Aktivity budou obtížností přiměřené

k jejich věku, aby nepřiměřeně dlouhým přemýšlením nepřesáhly časovou hranici

aktivního vnímání.

3.4 Myšlení

U dětí předškolního věku převažuje myšlení, které nezohledňuje pravidla logiky. Toto

myšlení nazývá Vágnerová (2004) prelogickým myšlením. Definuje ho takto:


[…]


ID gender datum-pre
PRE
Wf

PRE
Eg

PRE
Ne

PRE
Vz

PRE
Vth

PRE
Bfa

PRE
Bfu

PRE
Pe

PRE
Hu

PRE
Uka

PRE
Ukb

PRE
Ukc

PRE
Ukd

PRE
Zf

PRE
suma

PRE
dojem

128 2 15.11.2018 4 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 X 10 0

129 1 15.11.2018 4 4 1 4 4 0 0 0 0 0 0 0 3 X 20 1

130 1 29.11.2018 3 3 0 0 2 0 0 0 1 0 3 0 0 X 12 1

131 2 15.11.2018 4 4 1 4 3 0 0 0 4 0 3 0 3 X 26 1

132 2 15.11.2018 0 0 6 0 2 0 0 0 0 0 0 3 0 X 11 0

133 1 15.11.2018 4 4 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 X 16 0

134 1 15.11.2018 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 X 8 0

135 2 15.11.2018 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 7 0

136 1 15.11.2018 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 X 4 0

137 2 15.11.2018 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 6 0

138 1 15.11.2018 1 1 5 0 5 0 0 0 4 3 0 0 0 X 19 2

139 2 15.11.2018 3 3 2 3 3 0 0 0 3 0 3 0 0 X 20 1

140 2 15.11.2018 3 2 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 3 X 14 1

141 2 15.11.2018 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 2 0

142 1 29.11.2018 4 4 2 0 2 6 0 0 2 0 0 0 0 X 20 1

143 1 15.11.2018 4 4 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0 3 X 16 1

145 2 15.11.2018 0 0 5 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 X 9 0

146 1 15.11.2018 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 6 1

147 1 15.11.2018 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 X 4 0

148 1 15.11.2018 1 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 X 5 0

149 2 29.11.2018 3 3 3 0 2 0 0 0 0 0 0 3 3 X 17 1

150 2 15.11.2018 4 4 0 4 4 0 0 0 2 0 0 0 3 X 21 1

151 2 15.11.2018 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 1 0

152 1 15.11.2018 4 3 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 X 15 0

Tabulka 6 - Bodové hodnocení posttestu v MŠ 2

ID gender
datum-

post
POST

Wf
POST

Eg
POST

Ne
POST

Vz
POST
Vth

POST
Bfa

POST
Bfu

POST
Pe

POST
Hu

POST
Uka

POST
Ukb

POST
Ukc

POST
Ukd

POST
Zf

POST
suma

POST
dojem

128 2 31.01.2019 4 3 2 0 3 0 0 0 2 3 0 0 0 X 17 1

129 1 07.02.2019 4 4 1 4 4 0 0 0 3 3 0 0 3 X 26 2

130 1 31.01.2019 3 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 X 10 0

131 2 07.02.2019 5 5 4 4 4 6 6 0 3 0 3 0 3 X 43 2

132 2 07.02.2019 4 3 2 0 2 0 0 0 2 0 0 3 3 X 19 1

133 1 31.01.2019 4 4 0 4 4 0 0 0 2 3 0 0 3 X 24 1

134 1 31.01.2019 1 0 2 0 2 0 6 0 1 0 0 0 0 X 12 2

135 2 31.01.2019 4 3 0 0 2 0 0 0 2 3 0 0 3 X 17 0

136 1 07.02.2019 4 4 0 4 4 0 0 0 2 0 0 0 3 X 21 1

137 2 18.02.2019 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 8 0

138 1 18.02.2019 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 4 0

139 2 31.01.2019 4 4 5 4 4 0 0 0 4 0 3 3 3 X 34 2

140 2 31.01.2019 4 3 0 1 4 0 0 0 1 3 0 0 3 X 19 2

141 2 07.02.2019 3 3 1 3 3 0 0 0 3 3 0 0 3 X 22 2

142 1 18.02.2019 3 3 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 3 X 14 0

143 1 31.01.2019 4 4 0 0 3 0 0 0 1 0 3 0 3 X 18 1

145 2 31.01.2019 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 8 0

146 1 07.02.2019 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 6 0

147 1 31.01.2019 3 3 3 1 3 0 0 0 2 0 0 0 3 X 18 2

148 1 07.02.2019 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X 11 1

149 2 07.02.2019 3 3 1 3 3 0 0 0 2 3 0 0 3 X 21 1

150 2 07.02.2019 3 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 X 15 1

151 2 31.01.2019 4 4 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 3 X 15 0

152 1 31.01.2019 4 2 5 1 2 0 0 0 2 0 0 3 0 X 19 1