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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38+20 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje rozvoji tvořivosti dětí předškolního věku prostřednictvím technik
spojených s díly výtvarného umění. Poznatky v teoretické části jsou přehledně členěny a řádně odcitovány. Za
drobný nedostatek považuji příliš velké množství sekundárních citací. Oceňuji, že teoretická část práce není
založena pouze na citacích a parafrázích, ale autorka přidává vlastní názory a shrnuje informace.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Druhá část práce věnovaná prezentaci vlastního výzkumu je v mnoha ohledech nadprůměrná. Nadprůměrnost
práce spatřuji v originálně pojatém výzkumu, ve snaze rozvíjet tvořivost dětí formou promyšleného intervenčního
programu (detailně popsaného v příloze), v kvalitně zpracované diskuzi. U podkapitol 8.1 a 8.2 (Procedura a
Popis plánované intervence – projekt) doporučuji používat minulý čas, nikoliv mix minulého, přítomného a
budoucího. U popisu intervenčního programu (v příloze) postrádám přesné informace o tom, které části jsou
převzaty, a které jsou originálním dílem autorky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 08. 2019
„Proti blbosti i bohové bojují marně.“ Jan Werich